
 CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA    
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici  

și a devizului general pentru obiectivul de investiții  
„Drum de legătură pentru creșterea accesibilității în zona urbană a Municipiului Târgoviște”    

 
 

Consiliul Județean Dâmbovița 
Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor 

tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții „Drum de legătură pentru 
creșterea accesibilității în zona urbană a Municipiului Târgoviște”, propus de domnul ȘTEFAN 
Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița;  

Având în vedere: 
- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 548/20.11.2024; 
- raportul nr. 548/22.11.2024 al Direcției Tehnice; 
- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, 

necesară realizării unor obiective de interes naţional, judeţean şi local; 
- prevederile H.G. nr. 53/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor 
obiective de interes naţional, judeţean şi local; 

- prevederilor H.G. nr. 829/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor 
europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de 
dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție 
justă; 

- prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 
documentaţiilor  tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 
fonduri publice cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile O.U.G. nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene 
pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare 
regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă; 

- adresele Departamentului obținere Finanțări din cadrul C.N.A.I.R. S.A. înregistrate la 
Consiliul Județean Dâmbovița cu nr. 18208/24.07.2024 și nr. 18976/01.08.2024; 

- adresa Direcției Generale Programe Europene Transport din cadrul Ministerului 
Transporturilor și Infrastructurii  către CNAIR SA nr. 29806/01.08.2024; 

- adresa Departamentului obținere Finanțări din cadrul C.N.A.I.R. S.A. înregistrată la 
Consiliul Județean Dâmbovița cu nr. 29436/21.11.2024. 

- dispozițiile art. 21 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 54 alin. (1) din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G.  nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,                                       



HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă documentația tehnico-economică, faza Studiu de fezabilitate (S.F.) pentru 
obiectivul de investiţii ,,Drum de legătură  pentru  creșterea  accesibilității  în  zona  urbană a 

Municipiului Târgoviște”. 
Art.2. Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 

,,Drum de legătură  pentru  creșterea  accesibilității  în  zona  urbană a Municipiului Târgoviște”, 

conform Anexei nr.1. 
Art.3. Se aprobă devizul general, pentru obiectivul de investiții „Drum de legătură  pentru  

creșterea accesibilității  în  zona  urbană a Municipiului Târgoviște”, aferent variantei nr. 1 din 
Studiul de fezabilitate, conform Anexei nr. 2. 
           Art.4.  Anexele nr. 1 și 2 fac parte din prezenta hotărâre. 
           Art.5. Începând cu data prezentei hotărâri, își încetează aplicabilitatea prevederile Hotărârii 
Consiliului Județean Dâmbovița nr. 473/08.10.2024. 
           Art.6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia economică, Direcţia 
tehnică, Direcţia juridică, contencios, administrarea patrimoniului şi Compartimentul secretariat şi 
relaţii cu publicul, pentru comunicare. 
 
 
 

        PREŞEDINTE,                            SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                       
dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                            jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 538 
Data: 26.11.2024 

 
 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA   Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 538/26.11.2024 
 
 
 

PRINCIPALII 
 indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiții                                               

,,Drum de legătură  pentru  creșterea  accesibilității  în  zona  urbană a Municipiului Târgoviște”    
 

 

1) INDICATORI ECONOMICI  

        Valoarea totală, conform devizului general(Varianta nr. 1 din Studiul de fezabilitate): 

 
Valoare    TVA Valoare + TVA    

TOTAL GENERAL (LEI)  
    

826.453.302,94    156.174.500,69           982.627.803,63    

Din care C + M (LEI) 
    

706.449.326,57    134.225.372,05              840.674.698,62    

TOTAL GENERAL  (EURO) 
    

166.288.390,93    31.423.440,78    197.711.831,72    

Din care C + M (EURO) 
    

142.142.721,64            27.007.117,11              169.149.838,76    
CURS BNR (LEI/EURO) 01.04.2024 :  4,9700 

SURSĂ DE FINANȚARE:   Programul Transport 2021-2027, Buget Local, Buget de Stat și alte 
surse legal constituite 

 FAZA DOCUMENTAȚIEI TEHNICO-ECONOMICE: Studiu de fezabilitate 

2) INDICATORI TEHNICI: 

NR. 
CRT 

DENUMIREA LUCRARILOR U/M CANT. 

A DRUM DE LEGATURA     
1 Lungime traseu Km 16,312  
2 Latime platforma (intre parapeti) M 21,00 
3 Latime parte carosabila (doua benzi pe sens) M 2x7.00 
B INTERSECTII      
1 Km 0+000 – desprindere Dn71 Buc 1  
2 Km 8+800 – intersectie DN72A Buc 1  
3 Km 14+750 – intersectie DN72 Buc 1 
4 Km 16+312 – intersectie DX Valahia Buc 1 
C SCURGEREA APELOR     
1 SANTURI SI RIGOLE M 37,350  
2 PODETE MP 2,720  
D LUCRARI DE ARTA     
1 Pasaj pe breteaua 02 peste BR01 la Km 0+452.47 M 27.60 
2 Pasaj pe bretea 01 peste DN71 la Km 0+211.46 M 44.90 
3 Pasaj pe bretea 01 peste CF la Km 0+400.08 M 67.35 
4 Pasaj pe bretea 02 peste CF Km 0+152.33  M 67.35 
5 Pasaj pe bretea 02 peste DC143 la Km 0+262.80 M 43.30               
6 Pasaj pe bretea 02 peste DN71 la Km 0+358.46 M 50.75               



NR. 
CRT 

DENUMIREA LUCRARILOR U/M CANT. 

7 Pod pe drum de legatura peste RAUL IALOMITA la Km 
1+540.92 

M 
263.10 

8 Pasaj pe drum de legaturapeste DL 02 SI DJ712 la Km 2+009.33 M 
360,80 

9 Pasaj pe D.L. 03 Km 119.02 peste drum de legatural a Km 
2+593.76 

M 
49.50  

10 Pasaj pe drum de legatura peste DL 04 la Km 3+006.55 M 
122.60  

11 Pasaj pe drum de legatura peste DL 05 la Km 4+241.24 M                      
53.80  

12 Pod pe drum de legatura peste PARAUL ILFOV la Km 5+012.00 M                      
46.20  

13 Pod pe drum de legatura peste PARAUL MIEREA la Km 
5+885.31 

M                      
46.20  

14 Pod pe drum de legatura peste VALEA RADACINII la Km 
6+426.92 

M                      
52.20  

15 Pod pe drum de legatura peste VALEA CU APA la Km 7+265.81 M                      
38.55  

16 Viaduct pe drum de legatura peste VALE la Km 7+590.68 M                    
234.05  

17 Pasaj pe drum de legatura peste D.N. 72A la Km 8+692.10 M                    
183.90  

18 Pasaj pe drum de legatura peste DL 06 la Km 10+199.56 M                      
86.45  

19 Pasaj pe drum de legatura peste DJ 702D la Km 11+300.13 M                      
40.35  

20 Pasaj pe drum de legatura peste D.N. 72 la Km 14+678.50 M                    
148.05  

21 Pasaj pe bretea 02 peste BR03 SI DX la Km 0+746.46 M                    
284.50  

22 Pasaj pe DX GAESTI-PLOIESTI peste BR03 la Km 33+245.87 M                      
53.80  

E SIGURANTA CIRCULATIEI     
1 SEMNALIZARE RUTIERA SI MARCAJE KM 15  
2 PARAPETI KM 15 
F DOTĂRI   
1 SISTEM ILUMINAT KM 15 

 
 

  Direcţia Tehnică 
    DIRECTOR EXECUTIV, 

ing. Vasile DINU 

  

 
            ȘEF SERVICIU, 

           ing. Liviu TRANDAFIR 
 
 
 
 



538/26.11.2024




